Libri Neemie als Esdre secundi La. I

Reuerendissimi in christo patris domini Iugonis tc. Postilla in librum Neemie als Esdre secundū incipit.

Expositio Capituli I.

E Erba nee/
mie: Qui i-
terpre-
tatur cōsolator domi-
nus: vel p̄solator mis-
sus a domino: et sig-
nificat christum. Huc
usq; prosecut̄ est Es-
dras facta corobabel
et ieu de reductione
captiuitatis et sua si-
militer: Nunc inten-
dit prosequi facta ne-
emie: qui muros bie-
rusalē reparauit: et po-
pulum ab hostibus li-
beratū in diuinę legis
obseruantia sublima-
vit. Et expone: Cler-
ba. i. sermōes et oga.
A In mense cas-
leu: H̄ste ē decēber:
non mēsis apud he-
breos: apud nos vlti-
m⁹. c Anno. xx. s.
regni artaxerxis: Qui
ann⁹ notabilis est: qz
ab illo incipiūt cōpu-
tari. vii. hebdomade
dāi. vt dicit Beda su-
per Daniel. ix. d.

Dan. 9. a. Et ego: Verba sunt
neemie. e In
fusis. Glo. Suis
metropolis est persa-
rum: sed tanta firmi-
tate: vt castrū esse vi-
deat. Et interptat eq-
tatio vel reuertentes.
f De fratrib⁹. i. cō-
tribubib⁹. g Ex iu-
da. i. de iudea venit.
h Qui remanse-
rant. i. de duabus
tribubus quę a ba-
bylone in hierusalem
redierāt. i. Et de
hierusalem: sup-
ple interrogauit.

C k Et dixerunt
mibi. Glo. Bede.
Patet littere sensus:
Qui em̄ remanaserāt de

captiuitate: et si in pace versari videbantur: amico eis exi-
stente rege persarum: quibus paulo ante esdram cum epi-
stolis miserat: qui haberet potestatem in regione trās flu-
men: tñ in magna afflictione mentis erant et opprobrio ho-
stium: quia adhuc sanctę ciuitatis murus erat dissipatus.

I l Qui remanerunt in hierusalem. m Et derelicti
sunt: id est redierunt de babylone. n In prouincia
s. iudea. o In afflictione mentis: vt dicit Zuterlin.
et si in pace videantur esse. p In opprobrio hostiū.

Incipit liber Neemie als Esdre secundus.

Capitulum I.

E Erba nee/
mie filij helchię:
Et factum est in
mēse casleu: an-
nō vicesimo: et
ēgo erā i sūsis ca-
stro: et vēit ad me anani vn⁹
f de fratrib⁹ meis: ipē et viri ex-
s iuda: et interrogauit eos de-
b iudēis qui remanerāt et su-
pererant de captiuitate et de
b iherusalem. Et dixerūt mi-
hi: Qui remanerāt et derel-
icti sūt de captiuitate ibi in
b prouincia in afflictione ma-
gna sunt: et in opprobrio: et
a murus hierusalē dissipātus
est: et portę eius cōbustę sunt
igni. Cūq; audissem verba
s huiscemodi: sed et flēui: et
lūxi diebus multis: et ieu-
bam et orabam ante faciem
dei celi: et dixi: Queso do-
mine de celi fortis/magne/
atq; terribilis: qui custodis
pactum et misericordiā cum
bis qui te diligunt: et custo-
diunt mādata tua: fiant au-
res tuę auscultantes: et ocu-
li tui aperti: vt audias ora-
tiones serui tui: quā ego oro
corā te hodie et nocte et die p
filii israel seruis tuis: et con-
fiteor p peccatis filiorū isra-
el: quibus peccauerūt tibi.
Et ego et dominus patris mei
pēccauimus: vānitate sedu-
cti sumus: et nō custodiūm⁹

mādata tuum et ceremoni-
as et iudicia: quę p̄cepisti
moysi famulo tuo. Mēmen-
to verbi qđ mandasti moysi
seruo tuo: dicens: Cum trā-
gressi fueritis: ego disperdā-
vos in populos: Et si reuer-
timini ad me: et custodiatis
mādata mea et faciatis ea:
etiam si abducti fueritis ad
extrema celi: inde cōgrega-
bo vos: et reducāt in locum
quem elegi vt habitaret nō-
men meum ibi. Et ipi serui
tui et populus tu⁹: quos re-
demisti i fortitudine tua ma-
gna: et in mānu tua valida.
Obsecro dñe: sit auris tua
attendens ad orationē serui
tui: et ad orationē suorū tuo-
rum qui volūt timere nomē
tuum: et dirige seruum tuum
hodie: et da ei misericordia
ante virūm hunc. Egō em̄
eram pincerna rēgis.

Capitulum II.

F Actūm ē aut in mēse
Nisan/ anno vicesimo
artaxerxis regis: et vi-
num erat ante eum. Et leua-
ui vinum: et dedi regi: et erā
quasi languid⁹ ante faciem
ei⁹. Dixerōt mihi rex: Qua-
re vultus tuus tristis est: cū
te egrotū non videam: Non
est hoc frūstra: sed malū (ne-
scio quid) i corde tuo est. Et
q; timū valde ac nimis: et di-
xi regi: Rex in eternuž viue.
Quare non mereat vultus
meus: qz ciuitas dom⁹ sepul-
chorum patris mei deserta
est: et portę eius cōbustę sūt

quia quattuor continuis mensibus. s. nono/decimo/ undeci-
mo et duodecimo/sacrę deuotioni institūtū expectās quan-
do posset regi oportune trājicare desideriū suū. p Fru-
stra: id est sine causa. q Et timui: dicit neemias.
r In eternum. i. diu: iuxta illud: Seruiet eternum: qui
paruo nesciet vni. Tel conuerso et bono facto optat vitā eti-
nā. Argumentū est: q̄ debem⁹ blāde loq magnatib⁹. s. C
iuitas. s. hierusalem. t Sepulchorū. i. sepulchrib⁹.
v Combustę: nondū reparatę erant.

D Dissipatus: id ē nondū reedificatus: et portę qz cōbu-
ste fuerant a nabuchodonosor: et nondū reparatę. Nota
bile ē q̄ prius ē ciuitas edificata q̄ portę et muri. n Cum
q̄ audissem tc. Glo. Si vir sanctus audiens destruca
lapidum et lignorum edificia: recte lugebat: ieuunabat: ora-
bat: diu sedens in tri-
stia: q̄pto magis in
destructione et ruina
animarum: s. Fle-
ui oculis. t. Luctu
corde. v. Bine
faciem dei: id est in
templo. x. Da. Deut. 30.
ctum: id est promis-
sum. y. Absen-
cordiam: quia plus
redit q̄ promis.
z. Et confiteor: id
est peto veniā p̄ pec-
catis filiorū israel.
a. N Deccauium:
Ecce confessio.
b. Clamitate idola-
tria. c. Precepisti:
Deut. xxxi.
d. Abducti fueri-
tis. hoc i. Deut. xxx.
a. e. Nomen me
um: id est inuocatio
nomintis mei.
f. Serui tuū sunt.
g. Redemisti: id
est liberasti de egypti
aca seruitute et baby-
lonica. h. In ma-
nu. i. potencia.
i. Auras/ misericor-
die. k. Seruum
tuum: id est me.
l. Tūrū hūc. s. ar-
terē. m. Ego em̄.
Verba sūr neemie: et
ē athypophora. Pos-
set em̄ aliquis ērere:
Quid ad te deviro b.
R̄der: Multū. Ego
em̄ tc. n. Regis ut
tacētis.

Expo. Co. II.

F Actū est au-
tē mēse ni-
san. Glo. Re-
de: q̄ est prim⁹ mēsis
āni/ sūm hebreos: vñ
q̄ pascha celebrant:
quē nos aprilē dī-
mus. Quod ergo su-
pera dixit: quia luxit: te
iunauit et orauit di-
ebus multis: patet:

quia quattuor continuis mensibus. s. nono/decimo/ undeci-

mo et duodecimo/sacrę deuotioni institūtū expectās quan-

do posset regi oportune trājicare desideriū suū. p Fru-

stra: id est sine causa. q Et timui: dicit neemias.

r In eternum. i. diu: iuxta illud: Seruiet eternum: qui

paruo nesciet vni. Tel conuerso et bono facto optat vitā eti-

nā. Argumentū est: q̄ debem⁹ blāde loq magnatib⁹. s. C

iuitas. s. hierusalem. t Sepulchorū. i. sepulchrib⁹.

v Combustę: nondū reparatę erant.

L. 2.
Lectio: Glo. iudicis a rege a
M. Scrupe me. I. Aperte
arbitrio an faciliū. I. Appa-
re postula
re postula
detur regi
seribus tu
remitta
tate sepa-
ficabo e
t regina
Uic ac
t uer tuu
regis. e
t ui ei te
regi ri
det mul-
transf
me don
et episi
dez sal
e ligna
tas ten
cunctati
gressus
I. Serpōtā val-
i. quā erat em̄ i val
lem isolabat. m. Et
an fore suple remi
ad portā ster-
qua cheverant loc
des oblonga silo
s. rex iure
nam mec
ces regio
dedigis cu
lliserat
cipes mul
audierunt
nites et
nites: et
ctione r
mo qui
filiū i
salem: et
bus. Et i
viri pau
i. cani cui
in codice
rusalem:
k. mecum i
i. bam. Et
i. tam vall
i. tem dea
stercon-
nū bieru
tas cuius
transfu
p ad aque
erat locu
bam vtr
a periori

a Et orauit: Accepti indicij a rege ad libere dandum quod posse nularer. b Seruis tuis. i. sapientibus qui ei semper assistebant. c subdit: An facie tuam: supplendum est quod assistatur. d Et quoniam reuerteris. Hic apparet quod nemias multas diligebatur a rege.

d Tempus reverentias templi. Quidam habuit portas turri domum. et est verior Ira. Est autem utrobique constructio intrastituata.

B f Templo domini: id est domum qui est ipsum tempulum. Ut turris domini: id est turris qui est ipsa domus. s. t. c. p. Et vocat templum turris. p. p. fortitudinem et altitudinem quod ceteri domibus preminebat. g Hashanum dei i. gratia. h Sanaballath et. Ita duo erant samaritani.

Quid dicit deus. id est quod possum facere.

k Alij equi suus. s.

l Per portam val-

i. p. qua erat exi- i val-

ligna et tegere possim portas templi dominus: et muri ciuitatis: et domum quam ingressus fuero. Et dedit mihi rex iuxta manum dei mei bonum necum. Et veni ad duces regionis trans flumen: dedi eis epistolam regis.

m Misericordia aucta regis: et veneratio eius.

n Ad portam ster- p. qua esterebant sor-

des o Eritis si loe-

s. p. Mo erat loco:

pp. ter ruinas. q Co-

siderabam: p. circuitum ciuitatis. r Ad por-

tam val. p. qua exierat

s Magistratus: q

cui eo venerat p. side

t Usq ad id lo-

. v. lo. ad tunc. Et po-

nit h. loco p. ipse: sic ad uerbiu[m] locale p. aduer-

bio ipali. Tel sic: Re-

ligo quod faciebat opus:

v. q. ad id loco. i. v. q.

ad illu[m] que p. spexerat: illu[m] in qua nihil in-

dicatur. v. Boda nob.

x Sublammaue- ruit. i. deriserunt. y

Et reddidi: dic nee-

mis. z Et iusticia: q

qui dicat nihil prius ad

vos de edificio ciuitatis: et ideo non est viri

iuuare nos v. ipse dire

Expo. La. III.

a Et surrexit elias ibi sa-

pontifex filius ioa-

chim: qui post patrem

suum iesum filium iose-

dech: non paruo tempo-

re tenuit pontificatus.

Et recte restaurati. i.

signi: Et ait mihi rex: Pro quo re postulas? Et oravi deum celum: et dixi ad regem: Si vindetur regi bonus: et si placet seruis tuis ante faciem tuam: ut mittas me in iudeam ad ciuitatem sepulchri p[ro]p[ter] me: et edificabo eam. Dixitque mihi rex: et regina quod sedebat iuxta eum: U[er]o ad quod tempus erit iter tuum: et quando reuertaris: Et placuit ante vultum regis: et misit me: et constitui ei tempus: Et dixi regi: Si regi vindetur bonus: epistolas det mihi ad duces regionis trans flumen: ut traducant me donec veniam in iudeam: et epistolaz ad asaph custodes saltus regis: ut det mihi ligna: et tegere possim portas templi dominus: et muri ciuitatis: et domum quam ingressus fuero. Et dedit mihi rex iuxta manum dei mei bonum necum. Et veni ad duces regionis trans flumen: dedi eis epistolam regis. Misericordia aucta regis: et veneratio eius.

Et audierunt sanaballath horonites: et tobias seruus amanites: et cōfratisti sunt afflictione magna quod venisset homo qui quereret prosperitatem filiorum israel. Et veni hierusalem: et eram ibi tribus diebus. Et surrexi nocte ego: et viri pauci mecum: Et non indiciavi cuiusquid deo dedisset in corde meo ut facerem in hierusalem: et iumentum non erat mecum nisi animal cui sedebam. Et egressus sum per portam vallis nocte: et ante fontem draconis: et ad portam stercoris: et considerabam murum hierusalem dissipatum: et portas eius consumptas igni. Et transi ad portas fontis: et ad aqueductum regis: et non erat locus iumento cui sedebam ut transiret. Et ascendi per torrentem nocte: et consider-.

uitatis a sacerdote magno et fratribus eius cepit: ut quod gradu p[ro]cesserunt ordinis excepti fieret aliis in opibus bonis. b Porta gregis. Aliis translatio habet: Edificauerunt portas et porticas piscinam. Hec erat porta iuxta templum: Et ideo ut dicit Beda: prima a sacerdotibus edificata est. Et dicebatur porta gregis: quod per illam inducebatur greges ad offerendum: Juxta quam erat probatica piscina: in qua lauabantur hosties: ut dic beda. Hec porta nichil. iiii. c

Et tempus ad turris gregis. Fuit autem altera turris gregis in via bethleem: ubi iacob pavuit greges: Gen. xxxv. d. Et portatores vigilantes super gregem suum videbant multitudinem celestis exercitus: Luc. i. b. c

Sanctificauerunt:

i. p[ro]fecerunt. d. Et alius. Valuus dicuntur quasi voluus: a voluendo. e. Usque ad turrum centum cubitorum. q. d. usque ad turrum ananehel: edificauerunt murum: spacio s. c. cubitorum. f

Ananehel. Specificat de qua turra itelli- gat quod p[ro]dictum. Hie re. xxxi. g. Edificabatur domino ciuitas a turra ananehel. g. Et iiii. i. post. f. Elia fib. h. Et iuxta eum: tel e[st] eos: id est post vel ex altera parte. i

Mortua autem pisci-

um. sic dicta: quia re-

spicit portam ioppe: vicinior mari quam alii:

Vel quod ea inferebatur pisces in ciuitate: quod et nunc porta david appellatur. De hac por-

ta dicitur Soph. i. b. Erit clamor a porta

piscium: et bulular[us] a se- cunda. k. Ipsi texerunt eam. glo. Et

summauerunt. Item glo. Hec ver-

sus erat de ceteris por-

tis quod edificare sunt/re-

petitur: quod necesse est ut quicunque structuram

boni opus iechoauerit: usque ad tectum bonum per-

fectionis prudenter: et ei munimia custodique sol-

lentis: quod valvas se- ras et vectes statuar.

Libri Neemie als Esdre II.

a Et portā veterē. Hec est porta iudicaria: q̄ i frōte ciuitatis prior eminebat. b Gabaon et maspha: ciuitates. c Pro duce. i. loco ducis. d Trās flumen euphraten. e Et dimisērūt. i. extēderūt murū et portas ciuitatis tātū. l. vſq; ad murū plateę latioris.

Mota ezechias curcumdedū hierān tripli muro: vt dicitū est. q. Paral. xxij. a. In p̄mo ambitu erat templū et dom⁹ sacerdotū: et dom⁹ regia. In scđo manebāt p̄phetēz et nobiles ac potetes. In tertio p̄pls. Durātūtū plateę ciuitati latioris dicebat: q̄ maius terre spaciū abibat: Forte erat murus exterior. Usq; ad illū igī murū dimiserūt hierān. i. edificauerūt vſq; ibi. f

Gici: vnius. l. g. Portā vallis. i. q̄ dicit ī valle iōsaphat. Mota duevalles erāt iuxta hierān. Ad orientē erat torrēs cedron: ad occidentem geon: vbi fuit inunc⁹ salomon. b Ad portā sterquilinij: q̄ supra dicta ē porta ster coris: p̄ quā. l. sordes ciuitatis efferebātur. Hierusalē enim sita erat in mōte declivit: et q̄n pluebat: torrēs de stūllicidjs domorū: et concursus pluvię venies: oēs vicos mundabat positos i declivi: ita q̄ oīa stercore et imūdicie ciuitatis p̄ illā portā exhibāt: et iō sic dicta est. i. Et portā fontis. Iste fons est siloe: ad radice mōtis prumpens: q̄ versus meridiē fluīt: nō iugib⁹ aq; sed in certis horis diebus q̄ ebullit: et p̄ terrā cōcaua: et durissima saxiātra: magno sonitu venit. Nō ḡ cū silētio fluit. i. sub frā secreto: s̄ postea ebulliēs: vēit ad saxa: q̄ venies: fac